
 

 北海道医療ソーシャルワーカー協会南支部  

  北海道精神保健福祉士協会道南ブロック  

北海道社会福祉士会道南地区支部  

 

2024年度 三団体合同研修会 

権利擁護について考える 
～令和6年改正精神保健福祉法を通じて～ 

  
平素より、道南地区の医療・社会福祉・精神保健に御尽力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、道南地区において、私たちは長年にわたり福祉関係団体として連携を図り、多くの会員や関係者

と共に知識を深め、地域課題に対して共通の問題意識を持ちながら研修会を実施してまいりました。 

今年度は、精神障がい者を取り巻く現状や精神科病院の取り組みについて学ぶ機会として、「令和6年

改正精神保健福祉法」に焦点を当て、講師をお招きして研修会を開催することとなりました。精神保健福

祉法は精神障がい者の権利を守り、医療と福祉を実践することで、社会復帰・参加の促進を図ることを

目的としております。その中で本法改正では、精神科入院患者の退院に向けた取り組みに、『地域との繋

がり』を重視する項目が謳われており、精神科領域のみならず、その他関係団体の皆様にも共通の認識

を持っていただきたい研修内容となっております。 

ぜひ、多くの皆様にご参加いただきますよう、ご案内申し上げます。 

記 

日  程  2024年11月2日(土)  13:30 ～17:00（受付開始13：00） 

会  場  北海道教育大学函館校 １階 第２講義室 

内  容  別紙プログラム参照 

講  師  尾形 多佳士 様  

五風会さっぽろ香雪病院・日本精神保健福祉士協会副会長 

参加対象  三団体会員または本テーマに関心のある専門職 

参 加 費  無料 

開催方法  会場、オンラインのハイブリッド 

申込方法  Googleフォームまたは別紙FAX返信用紙 

申込締切  2024年10月25日（金） 

 

 

 

 

【問い合わせ先】北海道精神保健福祉士協会  

担当：山村 哲 （なるかわ病院） 

TEL：0138−65−7131 

E-mail:yamamura.hmsw@gmail.com 

 
申込Googleフォーム 

（協力） 北海道教育大学 森谷研究室 

 



2024三団体合同研修会 
ＦＡＸ返信用紙 
宛先：なるかわ病院 山村 行 

ＦＡＸ番号：0138-65-7132 
 

※意見交換会のグループ分けは担当者で調整させて頂きますのでご了承下さい。 

※当日までのご連絡用にメールアドレスをお願いします。（現地参加・ZOOM参加共通） 

 

所属機関                
氏名 メールアドレス（必須） 参加方法（いずれか〇） 

  現地参加 ・ ZOOM参加 

  現地参加 ・ ZOOM参加 

  現地参加 ・ ZOOM参加 

  現地参加 ・ ZOOM参加 

  現地参加 ・ ZOOM参加 

  現地参加 ・ ZOOM参加 

  現地参加 ・ ZOOM参加 

  現地参加 ・ ZOOM参加 

  現地参加 ・ ZOOM参加 

  現地参加 ・ ZOOM参加 

返信締め切り 10月25日（金曜日） 
 


